ari, sed furore repletus, jussit eam extra ur-  
 A duci et protinus decollari. Ducta vero ad locum  
 lationis spiculatori proximam mortem præ-  
 et, expansis manibus in cœlum, oravit, Do-  
 que Deo sese fiducialiter commendavit. Qua  
 e, vox desursum audita est : « Noli timere,  
 ia, quia exspectant te in claritate quæ nullo  
 laudetur. » Hanc vocem audiens virgo exsul-  
 et, elevatis in cœlum oculis, dixit : « Do-  
 in manus tuas commendo spiritum meum. »  
 effata, ultro collum tetendit, et lanistæ uno  
 apite truncata est. Fulgidam instar solis ani-  
 ejus de corpore egressam multi viderunt in  
 globo deferri in cœlum, cum hymnidico an-  
 num concentu dicentium : « Beata es, Valeria,  
 r Christi, quæ mandata Domini custodisti. B  
 ugiler permanens in conspectu ejus, in splen-  
 lucis quæ terminum non cognovit. »  
 c audiens armiger Stephani ducis, qui eam  
 laverat, cum summa festinatione Domino suo  
 avit omnia quæ viderat vel audierat. Ad ulti-  
 , ut verbum virginis de imminente morte sua  
 lit, ab angelo percussus ad pedes ducis cecidit  
 x expiravit. Timor autem et tremor magnus  
 n et cunctum populum ejus invasit ; ideoque  
 cilicio indutus, ad se beatum Martialem ve-  
 rogavit. Qui cum in præsentia ejus venisset,  
 ernens se dux ad pedes ejus, cum magno fletu  
 dicere : « Peccavi, o vir sanctissime, fun-  
 sanguinem justum ; sed precor te ut resuscites  
 armigerum meum, et me facias credere in C  
 tuum. » Tunc sanctus pontifex omnem po-  
 n Christianorum convocavit, et omnes ut  
 pro resuscitatione mortui deprecarentur ad-  
 it. Deinde, facto silentio, ipse clara voce ora-  
 finita oratione ad defuncti corpus abiit, te-  
 ne manum ejus, ut resurgeret in nomine Do-  
 præcepit. Qui confestim surrexit, et provolu-  
 piscopi pedibus baptizari petiit. Stephanus  
 dux, ut hoc signum vidit, similiter, sancti  
 iis procubuit et indulgentiam pro commisso  
 re imploravit. Beatus autem pontifex peni-  
 m ei pro interfectione virginis et martyris in-  
 ipsumque et omnes comites illius ac duces,  
 umque exercitum et omnem populum utrius- D  
 exus numero xv millia baptizavit. Præfatus  
 dux magistro suo dedit multa munera auri et  
 ti ut exinde fabricaret ecclesias in honorem  
 ni. Prædia etiam ingentia et plura beneficia  
 vineis et vernaculis in provincia Lemovicensi  
 lit, ut exinde faceret nobilitatem ecclesiarum,  
 fabricaturus esset, et omnem indigentiam clem-  
 m, qui in eisdem Deo servituri essent, sup-  
 . Post hæc hospitale pauperum in eleemosyna  
 Valeriæ fecit, in quo ccc pauperes omni die  
 s instituit. Aliud quoque instituit, in quo  
 n pauperum numero dc quotidie refici decre-  
 super tumulum Valeriæ virginis et martyris  
 iam construxit.

XXIII. *Sequentia Martialis apostoli vitæ.*

Interea Stephanus princeps Galliarum, jussu Ne-  
 ronis imperatoris, Italiam perrexit, ibique cum iv  
 legionibus præliatorum sex mensibus ei servivit. In  
 militari tamen exercitio divinæ legis immemor non  
 fuit, sed exercitum suum sic instituit ut quisque  
 suis contentus esset stipendiis, et si quis aliquid rap-  
 eret, capitalem sententiam subiret. Completo au-  
 tem servitii tempore, remeandi licentiam accepit ;  
 sed sua repetere, priusquam beatum Petrum prin-  
 cipem apostolorum videret, noluit. Romam ergo  
 ipse et omnis exercitus ejus properaverunt, et ur-  
 bem ingressi, apostolum in loco qui Vaticanus dicitur,  
 docentem multa turbas populorum invenerunt.  
 Protinus discalceatis pedibus, in cilicio ad pedes  
 ejus prostrati sunt, et cum magna humilitate bene-  
 dictionem ab eo postulaverunt. Petrus autem, ut  
 tam præclaram de Gallia generationem vidit, et  
 omnes Evangelio Dei edoctos et a beato Martiale bap-  
 tizatos esse audivit, admodum lætus gratias agens,  
 Dominum benedixit. Apostolo sollicite percunctanti  
 de moribus et gratia vel conversatione præfati an-  
 tistitis, devotus dux multa benigne retulit de virtu-  
 tibus ejus et prodigiis, et de conversione populorum  
 ad fontem concurrentium sacri baptismatis.

Postquam dux ab apostolo pro effusione sanguinis  
 innocentis Valeriæ absolutionem promeruit, auri  
 libras ducentas, quas a Nerone imperatore dono  
 acceperat, ei obtulit. Sed ille eidem duci præcepit  
 ut memoratum aurum sancto præsuli deferret, ut  
 ecclesias inde construeret vel pauperibus erogaret.  
 Denique, accepta benedictione apostoli, pariter in  
 Gallias reversi sunt, consultoque ducis priusquam  
 proprios lares reviserent, communem patronum re-  
 petierunt. Cumque ad quoddam palatium regale  
 vocabulo Jocunciacum venissent, tentoria et papi-  
 liones super Vinzennam fluvium fixerunt. Qui, dum  
 calore solis æstuant ad fluvium irent, ut ardorem  
 simul et sudorem devitarent, Hildebertus, Archadii  
 Pictavensis comitis filius, ad locum qui Garricus  
 dicitur, venit, ibique a diabolo suffocatus interiit,  
 et omnis exercitus cadaver ejus quærens non inve-  
 nit. Tunc Archadius cum omni exercitu suo nimio  
 mœrore effectus est, lacrymansque Lemovicam ad  
 beatum Martialem venit, ipsumque humiliter pro  
 filio suo deprecatus est. Tunc multæ turbæ Gotho-  
 rum et Wasconum Lemovicam venerant, et ex di-  
 versis regionibus plures illuc populi confluerant,  
 ac a beato viro verba veræ salutis audire cupiebant.  
 Archadius et omnis populus ad pedes hominis Dei  
 se projecerunt, et cum magno fletu pro adolescente  
 in flumine demerso obsecraverunt. Ipse quoque flere  
 cœpit, et in cilicio, discalceatis pedibus ad locum  
 perrexit. Orantibus vero cunctis, vir Dei dæmones  
 in fovea latitantes adjuravit, præcipiens ut corpus  
 adolescentis ad ripam fluminis deferrent, et ipsi in  
 conspectu plebis manifesti apparent. Stalim cor-

pus ad ripam fluvii projectum est, quasi sex stadiis, in siccum; et dæmones visi sunt in similitudine porcorum. Deinde populo deprecante et episcopo imprecante, de flumine cum magno impetu exierunt, et ante pedes sancti Martialis venerunt. Erant autem quasi Æthiopes nigriores fuligine, pedes eorum magni terribiles oculi et cruenti, capilli totum tegebant corpus, atque per os eorum et nares igitur emanabat sulphureus; loquentes vero corvinam vocem imitari videbantur. Præsule nomina eorum interrogante, unus eorum dixit: « Ego vocor Mille-Artifex, quia mille habeo artes ad decipiendum genus humanum. » Alter dixit: « Neptunus nuncupor, quia multos homines in hac fovea præcipitavi et in inferni pœnas demersi. » Sanctus pontifex dixit: « Utquid gestatis igneas catenas in naribus vestris? » Dæmones dixerunt: « Quando animas hominum decipimus, ad magistrum nostrum cum his catenis ducimus. » Præsuli vero interroganti quomodo magister eorum vocaretur, dixerunt: « Rixoaldus, quia rixam semper desiderat et cum ira et indignatione permanet. » Denique deprecantibus illis ne Latino sermone cum eis ultra loqueretur, nec illos in abyssum vel in mare Oceanum mitteret, Hebraice præcepit ut in desertum locum irent nec ullam usque in diem iudicii creaturam læderent. Dæmones statim per inane volantes nunquam comparuerunt. Dux autem et omne vulgus, cunctusque exercitus ex diversis provinciis adunatus atque ad hoc spectaculum congregatus, projecerunt se ad pedes sancti antistitis, pro resuscitatione mortui rogantes cum lacrymis. Ipse vero, tot fletibus commotus, omnes pariter Dominum deprecari præcepit, tenensque manum defuncti, dixit: « Hildeberte, in nomine Domini nostri Jesu Christi, surge. » Qui statim surrexit et xxvi annis postea religiose vixit. Cunctis Dominum glorificantibus qui tam gloriosum miraculum viderant, sanctus Martialis Hildebertum vocavit, et ab eo, de his quæ jam exanimis viderat, pro ædificatione audientium inquisivit. Cunctante (33), plura ille narravit.

« Cum fatigatus, inquit, ardore solis, a sudore corpus meum abluerem, continuo dæmones in foveam præcipitantes me suffocaverunt. Cumque igneis catenis me constringere voluissent, protinus astans angelus Domini de manibus eorum abstraxit me. Cumque ad orientem pergere cœpissemus, duo cunei dæmonum contra nos veniebant, et igneas sagittas jaciebant. Unus eorum ante nos et alius retro pergebat. Ast ego nimio pavore perterrebar, sed ab angelo comitante mihi blande confortabar. Sonora etiam voce ac dulci modulatione cœpit angelus Domino canere, dicens: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, et redimet de inferno vitam tuam.* Deinde ad ignem purgatorium pervenimus, in quo Christiani cruciantur pro quoti-

dianis excessibus, qui non gravantur criminalibus. Purgatorius quippe ignis fluvius est, et pons superpositus, in quo me ducens angelus Domini ac statuens illuc, apprehensa manu mea, dixit: *Hic stabis quousque, ab omnibus peccatis emundatus, cælestis regni merearis esse particeps.* His expletis, ad portam paradisi venimus, juxta quam multitudinem dæmonum congregatam reperimus quorum sævitiam et calumniam pertimescebam vehementius. Tunc vox de cælo audita est: *Revertatur anima pueri hujus in viscera ejus et vivat annos viginti et sex.* Angelus autem qui me ducebat incredibilis pulchritudinis erat, et humanam naturam aspectu suæ visionis excedebat. Percunctanti etiam mihi de doctore nostro Martiale, respondit angelus: *Magnum in cælis meritum possidet, quia virgo permanet et sine concupiscentia feminarum est et esse deliberat. A juventute Domino cœpit deservire et beato Petro adhærere. Ad paternam domum reversus non est. Sicut a concupiscentia carnis noscitur alienus, sic a dolore mortis erit extraneus. Angeli duodecim ei a Domino deputati sunt, qui semper cum eo gradientes eum fatigari non permittunt, nec esurire, nec sitire; sed ab omni malo eum custodiunt, et ab omni contagione doloris prorsus extraneum reddunt. »*

Hæc et alia his similia Hildeberto referente, pontifex et dux, cum omni coadunata plebe, lætati sunt, Dominoque pro collatis beneficiis gratiarum actiones reddiderunt. Hildebertus autem, angeli monita tenens, caput suum totondit, et beato præsuli adhærrens, in Dei servitio permansit vinum non bibens et carnem non comedens. Indumentis pedum non est usus. Pane et aqua solummodo contentus fuit in cibo, et cilicio in indumento. Erat enim deditus in assiduis orationibus, in jejuniis frequentioribus, et continuis bonorum operum exhibitionibus. Data vero sibi a parentibus distribuebat indigentibus; nihil in crastinum sibi reservabat. Exemplum vero ejus multi secuti sunt, propriisque renuntiantes voluntatibus, per arctam vitam ad Christum cucurrerunt. Stephanus dux decretum fecit et per omnes gentes, quæ ditioni ejus subjacebant, direxit ut omnia templa et idola minutatim confringerent et igni cremarent, solique Deo vacarent et servire studerent. Ipse religiosam vitam, sicut a bono magistro didicerat, diligenter Deo servabat. Eleemosynis enim erat deditus, in iudicio justus, circa pauperes sollicitus; sacerdotibus atque cunctis Dei ministris supplex erat ac devotus, prudentissimus pater Christianorum ac ferocissimus persecutor paganorum. A die quo baptismum suscepit, cum femina pollutus non fuit; sed in castitate usque in diem obitus sui vixit.

In Burdegala civitate Sigibertus comes erat, qui per sex annos paralyti morbo graviter ægrotaverat. Qui, ut mirabilia quæ per beatum Martialem agebantur audivit, conjugii suæ Benedictæ præcepit ut

festinanter ad hominem Dei pergeret, et xxvi libras auri et argentum sufficiens secum deferret, factaque petitione propitiationem Dei per ejus amicum sibi obtineret. At illa cum summa velocitate imperata competenter paravit, et cum duobus millibus octingentis equitibus ad virum Dei perrexit. Perveniens autem ad illum fiducialiter pro viri sui salute petiit. Super cujus fide beatus vir exhilaratus, sanitatem ægroto promisit. Tunc baculum suum matronæ tradidit, ac ut super maritum suum poneret, ut sanaretur, præcepit. Aurum autem et argentum accipere noluit, sed divina secundum Domini præceptum beneficia gratis erogavit. Nobilem vero Benedictam et omnes itineris ejus comites baptizavit, et omnes in fide confirmatos ad propria remisit.

Interea, Burdegala dum civitatis populus ad delubra idolorum venisset et pontifex thura cremaret, dæmon per quemdam Hebræum nomine Martialem ei se egressurum dixit, et magnas virtutes sancti præsulis atque dignitates apud Deum mæstus palam promulgavit. Tandem matrona urbem ingrediente, seniores populi obviam ei processerunt, et omnia quæ a Jove audierant narraverunt. Tunc primum pontificem idolorum ad se comitissa vocavit, eique præcepit ut per omnia templa pergeret, et, excepto templo Dei ignoti, minutatim ea confringeret. Deinde cum sociis Christianis Dei clementiam exoravit, et in ejus nomine ad lectum mariti pervenit, ac super eum beati pontificis baculum imposuit. Porro membra, quæ contractione nervorum ac vitiosa febrium compagine fuerant sauciata, extemplo efficiuntur ac si nunquam propria virtute fuissent privata. Postquam præfatus comes Sigibertus sanatus est, cum multo apparatu populi ad sanctum antistitem profectus est, et ab ipso sacri baptismatis unda cum cunctis sequacibus suis regeneratus est. Copiosa vero precum et gratiarum xenia pro collatis sibi cœlestibus beneficiis retulit, et multis postea diebus in Dei servitio feliciter vixit.

Quondam, cum exigentibus hominum insolentibus denominata civitas ignis incendio jam consumenda cremaretur, ac pene sui interitum arsura minari videretur, religiosa Benedicta baculum viri Dei fideliter igni opposuit, et, omnipotentiam Creatoris confessa, ejus auxilium invocavit. Protinus incendium ita sopitum est ut vestigia ignis nullo modo apparent.

In illo tempore, instinctu divino admonitus, præsul Christi Martialis ad Garumnam fluvium perrexit, et in loco qui Mauritania (34) dicitur, multis qui illuc confluerant, verbum Dei prædicavit, ibique, pro saluberrima occupatione divini operis, tribus mensibus mansit. Novem dæmoniaci catenis constricti, ex Burdegala civitate a parentibus ducti, a sancto Martiale, dæmonibus expulsi sunt

sanati. Dæmones enim, qui per fidei Christianæ virtutem de Burdegala urbe ejecti fuerant, irati contra suos quos subjugaverant, miseros idololatrias invaserant, et in eorum corpora grassantes nimis illos vexabant. A parentibus itaque ad virum Dei pertracti sunt; quo orante et præcipiente, maligni hostes, per ora eorum cum sanguine egressi, nusquam comparuerunt.

Quondam, dum beatus Martialis Mauritanie prædicaret, et maxima populorum multitudo, ut audirent vera dogmata, concurreret, Sigibertus comes decrevit cum magno militum exercitu ad eum venire, eique congruentem apparatus ciborum et potus amicablem exhibere. Copiam ergo piscium concupivit, et ministros in pontum piscandi gratia misit. Tandem piscatoribus multa secum genera piscium deferentibus, et optata invisere littora cupientibus, subito tempestas exorta est in mari, quæ ipsis interitum et navibus naufragium cepit minari. Porro benedicta comitissa, quæ cum multitudine plebis ad littus stans exspectabat, metuentium trepida periculum videbat. Cumque jam mergi cœpissent homines cum navibus, religiosa mulier extendit in cœlum manus, et voce magna exclamans, Deum invocavit, et continuo sedata tempestas cessavit. Piscatores autem cum navibus et piscibus ac retibus incolumes ad portum pervenerunt, et cuncti hoc videntes mirabilem Deum glorificaverunt.

Almus vero præsul a Mauritania reversus Lemovicam repedavit, et inde ad vicum nomine Asiaticum (35) perrexit. Ibi Jovis idolum venerabile pagani erat, ibique multitudo magna languentium diversis oppressa infirmitatibus jacebat. Tunc, adveniente pontifice, dæmon obmutuit, sed vir Dei, rogantibus incolis, de simulacro illum egredi præcepit, statuam confringere et visibiliter populis apparere. Protinus de statua exivit quasi niger puerulus obscurior fuligine, cujus capilli tetri et densissimi usque ad pedes erant; et per os illius ac nares et oculos [flamma?] cum fetido ardore emanabat. Denique sancto populis ostendente quem dominum coluerant, eique rursus ut statuam comminueret præcipiente, contractam statuam in pulverem redegit et postea nusquam comparuit. Venerabilis autem episcopus cunctos ægrotos ad se congregari fecit, et facto super eos signo crucis in Dei nomine sanavit; et cunctos qui ibi commanere videbantur baptizavit. Inde reversus ad propriam sedem, oratoria construi fecit et insignibus ornamentis diligenter decoravit. Unum in honore sancti Stephani protomartyris consanguinei sui consecravit, et aliud in honore sancti Petri apostoli ac magistri sui constituit, et totum altare per circuitum laminis aureis vestivit. Constructis autem basilicis, beatus præsul certum dedicationis

(34) Vulgo : *Mortagne-sur-Gironde*.

(35) Forte : *Asia (Aix)* prope Lemovicam. Le Prévost : *Ansiacum*, ignotus locus.

diem denuntiavit, et Stephanus dux sufficientem apparatus cunctis venientibus ad sacra solemnia præparari commendavit. Porro, dum sanctus pontifex celebraret missarum solemnia, Arveus, comes Turonicæ civitatis, arreptus est a diabolo cum conjugè Christiana. Vir autem Domini diu fatigari homines passus non est, sed eos ad se jussit venire, et dæmones increpavit cur ausi fuissent in illos intrare. Dæmones vero dixerunt hoc sibi permisum fuisse pro transgressione, quia contra præceptum ejus immunditia carnali commaculassent se tota nocte. Duce cum populo rogaute pro vexatis, sanctus præsul dæmonium expulit in nomine Salvatoris, hominesque restituit vigori pristinæ sospitatis. Basilica siquidem sancti Petri vi Nonas Maii, tempore Neronis imperatoris, consecrata est, et tanta claritas in die consecrationis ejus ibidem emicuit ut alter alterum sibi proximum vix videre quivisset.

His rite peractis, beatus Martialis Aurelianum ordinavit, et post suum discessum urbi Lemovicensium præfecit. Andream vero presbyterum ecclesiæ Sancti Petri apostoli præfecit, ibique cum eo Hildebertum Archadii comitis filium et alios xxxvi clericos constituit, eisque Stephanus dux ex suo reddito ad victum et vestitum ubertim donavit. Multa quidem de operibus beati Martialis scripta sunt, sed tamen omnia singillatim proferri nequeunt. Erat enim divina eruditione repletus, religione insignis, morum probitate pollens, miraculorum exhibitione admirabilis. Erat contemptor sæculi, amator Dei et proximi, et cui vivere Christus erat et mori lucrum. Reddebat, ut sæpe jam diximus, cæsis visum, surdis auditum, claudis gressum, mutis loquelam, ac mortuos revocabat ad vitam. Sunt et alia multa, ut Aurelianus dicit, commemoratione digna, quæ per eum operata est Christi gratia; quæ, si litteris scriberentur, a non credentibus apocrypha dicerentur.

Anno Dominicæ Resurrectionis 40, quando beatus pontifex Martialis oraret solito, ecce Dominus Jesus Christus cum discipulis suis in splendore ei apparuit, et amabiliter eum salutans vocavit, eique quintumdecimum diem migrationis ejus de mundo terminum esse prædixit. Sanctus ergo vir, gaudio magno repletus, Deo gratias egit, et exitum suum per binas hebdomadas assiduis jejuniis et vigiliis ac orationibus præparavit. Statuto enim tempore noctis, post modicam pausationem, quæ fessos artus recreabat, ad orationem surgebat, et usque in horam secundam diei precibus et divinis laudibus insistebat. Deinde sacrificium Domino in hora secunda pro se et omni Ecclesia offerebat, et postea usque in vesperum assidue prædicabat. Nocte vero jam incumbente, arduam sibi impositam victus alimoniam, panem scilicet et aquam, percipiebat.

Appropinquante vocationis termino, vir Dei fratres convocavit et obitus sui diem imminere indicavit, nuntiosque per universas regiones et provin-

cias, quas ipse Domino acquisierat, destinavit. Multi autem cum magno ejulatu convenerunt, populus scilicet Pictavensium, Biturigensium, Arvernorum, Wasconum, vel Gothorum. Appropinquante autem obitus sui die, rogantibus cunctis, extra civitatis portam, quæ Calcinea dicitur, perrexit; ibique sermonem de vera fide et divinis operibus edidit, atque beatas virtutes, quibus saluferi mores decorantur, utiliter recensuit. Postquam exhortatione finita populum benedixit, Dominoque Deo piis precibus commendavit, portari se in oratorium beati Stephani fecit; ibique in cinere et cilicio recubans finem suum expectavit, genibusque flexis et manibus ad cælum intentis, orationibus exitum suum muniri curavit. Ad ultimum vero hanc ad Dominum vocem fudit: « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum. » Cunctis autem flentibus et orantibus, ipse manu innuens ut silerent, dixit: « Tacete; nunquid non auditis quantæ veniunt laudes de cælo? Certe Dominus venit sicut promisit. » Continuo lux magna ibidem refulsit, et vox Domini vocantis eum personuit: « Egrederere, benedicta anima. » Deinde cum ipso splendore in cælum perrexit, et contentus interim angelorum auditus est. In crastinum hora tertia paralyticus quidam tetigit feretrum ejus et statim factus est sanus. Cumque ad sepeliendum corpus illius deferretur, in hora egressionis ad Sancti Stephani basilicam cæli aperti sunt, et bajulis sancti corporis pergentibus usque ad locum sepulturæ semper aperiebantur. Præterea multis ad exsequias confluentibus infirmis, beatus Alpinianus, accipiens sudarium beati pontificis, ægrotorum corpora tangebatur et cunctos ad invocationem Christi sanabat. Inter reliquos hydropicus quidam ex Tolosana urbe advectus est cum sex cæcis et quatuor dæmoniis, qui sequenti die post obitum sancti præsulis ad sepulcrum illius representati sunt et sacri sudarii tactu sanati sunt.

Innumera per sanctissimum præsullem post tumulationem ejus miracula facta sunt, quæ singillatim omnia præ ingenti copia scripto comprehendendi non possunt. Fortassis cui hæc non sufficiunt, nec ampliora, si scriberentur, volumina sufficerent.

*Interveniunt pro nobis almus præsul Martialis de se loquentibus, qui conviva Christi fuit et apostolorum socius, qui pius pastor existit Lemovicensibus et primus prædicator populis occidentalibus, ut, sacris ejus orationibus muniti, hæreditatis æternæ mereamur participes ascisci. Amen.*

XXIV. *Historia Romanorum pontificum. Petrus et successores ejus.*

Quia chronographiam secundum scripta prisicorum contexere decrevi, et ecclesiasticam incipiens narrationem, in cujus capite de sanctis apostolis quædam breviter apposui, nunc, adjuvante Deo, de Romanis præsulibus continuatam seriem edere nitior, et a beato Petro apostolo, cui Christus claves regni cælorum commisit inchoare conabor. Hoc

enim opus necessarium duco, ac studiosis clientibus sibi aliisque docilibus commodum autumo. Jam, ut veraciter rimatus sum, per mille et centum annos, ex quo fortis Emmanuel per intemeratam Virginem nube carnis trabeatus venit ad nos, in urbe Roma (quæ ab ipso sui primordio super omnes vicinos molita est efferre fasces suos, et usque ad Euphratem Oceanumque, disponente Deo, dilatavit fines suos) plures, opitulante Deo, eximii athletæ tenuerunt ecclesiastici regiminis frenos, quorum triumphales cursus perscrutari bonis delectabile est inter fluctus mundanos, ut, per heroum vestigia gradientes, desudent imitari strenuos actus atque salvificos.

Beatus Simon Petrus, princeps apostolorum, filius Joannis, vico Bethsaida provincie Galilæe ortus, **B** primum in Antiochia vii annis sedit; deinde sub Claudio contra Simonem Magum Romam pergit, ibique xxv annis Evangelium prædicans Ecclesiam rexit. Contra Simonem multoties coram Nerone et populo disputavit, et, eo devicto, a Nerone xxxvi anno a passione Domini iii Kal. Julii, cum Paulo martyrizatur.

Linus de Tuscia, ex patre Herculano, sedit annis xi mensibus iii, diebus xii, et martyrizatus est vi Kal. Decembris. Hic ex præcepto Petri apostoli constituit ut mulier in ecclesiam velato capite intraret.

Cletus Romanus sedit annis xii, mense i, diebus xi, et sub Domitiano passus est vi Kal. Maii, et cessavit episcopatus diebus xx. Rufinus, Aquileiensis presbyter, de Lino et Cleto dicit in proemio **C** historiæ Clementis quod ipsi, vivente Petro apostolo, ministraverint sibi successerint. Valde miror quod tam prudens interpret et historiographus, et tam Græcis quam Latinis admodum eruditus, non consideraverit quod ambo felicem cursum martyrio consummaverint, nec aliqui persecutionem in urbe pro Christo usque ad tertium decimum Neronis annum, post Simonis Magi præcipitium, perpessi fuerint. Linus quippe tempore Vespasiani, Cletus vero persecutione passus est Domitiani.

Clemens Romanus de Cœlio monte, ex patre Faustino, sedit annis x, mensibus ii, diebus x, et sub Trajano in mare præcipitatus est ix Kal. **D** Decembris, et cessavit episcopatus diebus xxi. Hic disciplinam beati Petri apostoli secutus, honorum ornamentis morum insigniter pollebat, et ob hoc Judæis et gentilibus et omnibus Christianis complacerebat, quorum inopes nominatim scriptos habebat, nec sanctificatione baptismatis mundatos publicæ mendicitati subjectos esse sinebat. Flavianam Domitiam virginem, Domitiani Cæsaris neptem et Aurelii sponsam, sacro velamine consecravit; et Theodoram, Sisinnii comitis conjugem, in proposito castitatis confirmavit. Quam vir suis zelo ductus ecclesiam intrantem occulte persecutus est; sed a Clemente facta oratione, statim cæcus et surdus effectus est. Cumque servi ejus vellent eum de ecclesia

**A** ejicere, diu gyrantes per circuitum januam non potuerunt invenire, donec Theodora pro viro suo fusa obtinuit oratione ut ipse cum pueris suis inde potuisset exire. Ille tandem ad domum perductus, in cæcitate permansit, et Theodora post missas sancto Clementi papæ ordinem rei gestæ insinuavit. Ipse vero populum, ut Deum orarent, admonuit. Deinde cum muliere ad ægrotum perrexit, et orationem faciens, visum et auditum ei statim restituit. Ille autem receptis sensibus corporis amens factus est, et Clementem episcopum, quem ad conjugem suam ingressum esse putabat, teneri et trahi præcepit. Servi vero ejus saxæas columnas ligabant, et nunc deintus foras, nunc deforis intus trahebant. Sisinnio itaque cum servis suis insanente, Clemens recessit, et Theodora pro marito suo tota die cum lacrymis oravit. Tandem ad vesperum Petrus apostolus ei apparuit, et confortans ait: « Per te salvus erit Sisinnius, ut impleatur hoc quod dixit frater meus Paulus apostolus: *Sanctificabitur vir infidelis per fidem mulierem* (I Cor., vii, 14). » Statim Sisinnius, recepto sensu, per Theodoram Clementem accersit, et amientiam suam confessus, omnipotenti Deo credidit, et corroboratus proximo Pascha cum cccxxxiii promiscui sexus baptismum suscepit. Multi nobiles et illustres Domino per eum crediderunt, et veram fidem suscipientes baptizati sunt.

Publius Torqueanus, sacrorum comes, multitudini Christianorum invidit, dataque pecunia patronis regionum, nomini Christiano seditionem excitavit. Administrante Mamertino præfecturam populi Romani, seditio facta est; et Publio Torqueano jubente, Clemens secreto ad eum perductus est, ipsumque judicem rationalibus responsis ad veram fidem inflectere conatus est. Denique seditiosis tumultuantibus, ad Nervam pariter et Trajanum de illo relatio missa est. Trajanus vero rescribens jubet, si Clemens sacrificare nollet, trans Pontum maris, quod civitati Gersonæ adjacet, exsilium subiret; tantam gratiam Dominus beato Clementi tribuit ut pagani etiam præsidēs super illo flerent. Julianus præses illum Deo plorans commendavit, eique navem omnibus necessariis onustam delegavit. Multi eum religiosi viri de plebe et clero secuti sunt. In exsilio plus quam duo millia Christianorum ad marmora secunda damnatos beatus papa invenit; quos cum pro Dei nomine relegatos cognovisset, exsultavit, eisque copiosam de servanda fide et patientia doctrinam erogavit. Deinde, ut cognovit quod aquam humeris suis a sexto miliario deportarent, Dominum oravit et aquam petiit. Completa vero oratione, agnum stantem super montem vidit, et locum quem agnus erecto pede dextro monstraverat, brevi sarculo leviter percussit, et fontem affluentibus venis ornatum aperuit, qui subito impetu vomens fluvium fecit. Ad hanc famam confluit omnis provincia, atque doctrinam sancti Clementis suscepit multitudo maxima; ita

ut in die una quingentæ animæ vel amplius baptizate essent, ibique intra unum annum, confractis idolis a credentibus, LXXV ecclesiæ factæ essent.

Post annos tres, paganis insistentibus, ad Trajanum imperatorem invidiosa relatio cucurrit; et Aufidianus dux ab eo missus diversis pœnis multos Christianos peremit. Cæsa vero multitudine, solum Clementem jussit ad mare perduci et anchoram ad columnam ejus ligari et in medium maris præcipitari, ne a Christianis posset inveniri et pro deo venerari. Quod quando factum esset, Phœbo et Cornelio discipulis sancti Clementis cum multitudine Christianorum ad littus stantibus et cum fletu orantibus, recessit mare in sinum suum per tria fere millia, et ingressi per siccum populi videre mirabilia. Habitaculum namque invenerunt in modum templi marmorei angelicis manibus paratum, ibique in arca saxeâ corpus sancti Clementis positum ministerio angelorum, ita ut anchora, cum qua missus est, posita esset juxta eum. Discipulis autem ejus revelatum est ne eum tollerent; quia omni die passionis mare recederet, et per septem dies advenientibus siccum iter præberet. Multis ibi mirabilibus factis, omnes gentiles per gyrum crediderunt in Christum, et famulantur ei qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Clemens constituit ut altaris palla, cathedra, candelabrum, si vetustate consumpta fuerint, concrementur.

Anacletus Græcus, de Athenis, sedit annis IX, mensibus II, diebus X; quo defuncto III Idus Julii, cessavit episcopatus diebus XVI. Hic decrevit ut accusatio sacerdotum non fieret nisi ab idoneis et probatissimis viris, qui suspicionibus careant.

Evaristus Judæus, de Bethlehém, ex patre Juda, sedit annis IX, mensibus X, diebus II, temporibus Domitiani, Nervæ et Trajani. Post martyrium ejus cessavit episcopatus diebus XVIII. Hic VII diacones ordinavit qui custodirent episcopum prædicantem per styllum veritatis, eique velut oculi essent in omnibus locis. Is etiam constituit ut vir uxorem, vel mulier maritum non dimittat, nec ecclesia, episcopo suo vivente, alium accipiat.

Alexander Romanus, de regione Caput Tauri, ex patre Alexandro, annis X, mensibus VII, diebus XI. Hic aspersionis aquam cum sale in habitaculis hominum benedixit, et passionem Domini in precatione sacerdotum, dum missæ celebrantur, miscuit. Multa per eum Dominus miracula fecit, et multis salutem animabus dedit. Tandem Via Nomentana, v Nonas Maii, decollatus est, et cessavit episcopatus diebus XXXV.

Sixtus Romanus, ex patre pastore, de Via Lata, sedit annis X, mensibus II, die I. Hic decrevit ut ministeria sacrata non tangantur nisi a ministris. Presbyter intra actionem in populo hymnum angelorum et hominum decantet: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt cæli et terra gloria tua; Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit*

**A** in nomine Domini; Hosanna in excelsis! Accusatoris primo persona, fides, vita et conversatio enucleatim perscrutetur. Accusatoribus enim, qui veritatis fidem ignorant, nec rectæ conversationis vitam deducunt, seu qui de inimicorum domo exeunt, credendum non est. Denique Nonis Aprilis martyrizatus est, et cessavit episcopatus diebus XIV.

Telesphorus Græcus sedit annis XI, mensibus III, diebus XXI, tempore Antonini et Marci. Hic decrevit ut septem hebdomadis jejunium ante Pascha celebretur, in Natale Domini noctu missa canatur, in ingressu sacrificii hymnus angelorum, id est *Gloria in excelsis Deo*, dicatur. Tandem martyrizatus est Nonis Januarii, et cessavit episcopatus diebus VII.

**B** Hyginus Atheniensis, ex philosopho, sedit annis IV, mensibus III, diebus IV, tempore Veri et Marci. Hic nimirum sanxit ut metropolitanus absque omnium provincialium episcoporum præsentia causas aliorum non audiat. Episcopus autem absque clericis suis nullius causam desinat; alioque utriusque sententia irrita erit. Hic sepultus est III Idus Januarii, et cessavit episcopatus diebus III.

Pius Italus, de Aquileia, sedit annis XIX, mensibus IV, diebus III, tempore Antonini Pii. Hic in habitu pastoris edoctus, Pascha Dominico fieri jussit. v Idus Julii obiit, et cessavit episcopatus diebus XIV.

Anicetus Syrus sedit annis XI, mensibus IV, diebus III, tempore Severi et Marci. Hic constituit ut clericus comam non nutriat. Episcopus a minus quam a tribus episcopis non ordinetur. Metropolitanus autem consecratur ab omnibus quibus præesse debet. Martyrizatus est autem XII Kal. Maii, et cessavit episcopatus diebus XVII.

Soter Campanus, ex patre Concordio, de civitate Fundis, sedit annis IX, mensibus VII, diebus XXI, tempore Severi. Defunctus est vero XV Kal. Maii, et cessavit episcopatus diebus XXI.

#### XXV. *Sequentia Romanorum pontificum historiarum.*

Eleuther Græcus, ex patre Abundio, sedit annis XV, mensibus III, tempore Antonini et Commodi. Hic desinivit ut absens non judicetur, nec in eum proditoris calumnia vel vox audiatur. Nulla esca, quæ tamen humana et rationalis est, a Christianis repudietur. Deinde VII Kal. Junii obiit, et cessavit episcopatus diebus V.

Victor Afer sedit annis X, mensibus II, diebus X. Martyrio coronatus est Kal. Augusti, et cessavit episcopatus diebus XII. Hic decrevit ut nemo de incertis judicetur.

Zephyrinus Romanus sedit annis VIII, mensibus VII, diebus X, tempore Antonini et Severi. Via vero Appia VII Kal. Septembris sepultus est, et cessavit episcopatus diebus VII. Hic constituit ut injuste exspoliatus sua primo recipiat, et post legitime accusantibus respondeat, induciasque, si ei necesse fuerit, non modicas accipiat.

Calixtus Romanus, de regione Ravennati, sedit annis VII, mensibus II, diebus X, sub Maerino et

**Heliogabalo.** Hic decrevit ut episcopus alterius parochianum non iudicet nec excommunicet. Nullius enim nisi sui præsulis iudicio tenebitur aut damnabitur. Lapsus in peccato, si dignam poenitentiam gesserit, honore pristini officii non privetur; sed etiam si necdum habuit, adipisci poterit. Jejunium Sabbati ter in anno fiat, frumenti, vini et olei, secundum prophetiam quarti, septimi et decimi. Denique martyrizatus est in Idus Octobris sub Alexandro imperatore, et cessavit episcopatus diebus vi. Tunc Calepodius presbyter et Asterius ac Palmatus consul, cum cc de familia sua, passi sunt.

**Urbanus Romanus** sedit annis iv, mensibus x, diebus xii. Hic decrevit ut omnes fideles per impositionem manus episcoporum post baptismum Spiritum sanctum accipiant, ut pleni Christiani sint. Tunc passi sunt Tiburcius, Valerianus, Maximus, Cæcilia. Ipse vero viii Idus Junii martyrizatus est.

**Pontianus Romanus** sedit annis ix, mensibus v, diebus ii, tempore Alexandri, a quo in Sardiniam, cum Hippolyto presbytero, exulare coactus est. Tertio autem Kal. Novembris defunctus est, et cessavit episcopatus diebus x.

**Antheros Græcus** sedit annis xii, mense i, diebus xii. Martyrizatus est vero iii Nonas Januarii, et cessavit episcopatus diebus xiii.

**Fabianus Romanus** sedit annis xiv, mensibus. xi. Hic inter cætera dixit: « Convicium irati pro accusatione habendum non est. Omnis qui crimen obijcit probet, et qui non probaverit, patiatur poenam quam inferre voluit. » Passus est autem xiv Kal. Februarii, et cessavit episcopatus diebus vii.

**Cornelius Romanus** sedit annis ii, mensibus ii, diebus iii. Hic apostolorum corpora rogatu Sanctæ Lucinæ noctu levavit. Beati Pauli corpus in via Ostiensi posuit, et Petri in templo Apollinis, in monte aureo, in Vaticano condidit. Sub Decio autem Centumcellis exsulavit. Deinde Romam adductus, plures salvavit, et decollatus est xviii Kal. Octobris, et cessavit episcopatus diebus xxxv. Hic decrevit ut sacerdotes, nisi pro fide, sacramentum non faciant.

**Lucius Romanus** sedit annis iii, mensibus ii, diebus iii, tempore Galli et Volusiani. Hic de exilio Dei nutu rediit. A Valeriano, iii Nonas Martii, capite truncatus est, et cessavit episcopatus diebus xxxv. Hic constituit ut duo presbyteri et tres diaconi semper ubique pro ecclesiastico testimonio cum episcopo sint.

**Stephanus Romanus** sedit annis vii, mensibus v, diebus ii, tempore Valeriani, Gallicani et Maximi. Lucillam, quæ a cunabulis cæca erat, illuminavit, et Nemesium tribunum patrem ejus, aliosque promiscui sexus lxii baptizavit. Post martyrium Simpronii, Olympii, Exuperiæ et Theodoli, xii presbyteros: Bonum, Faustum, Maurum, Primitium, Calumniosum, Joanem, Exuperantium, Quirillum, Honoratum, aliosque plures per martyrium præmisit Kal. Augusti, et ipse, celebrata missa, decol-

latus est, iv Nonas Augusti, et cessavit episcopatus diebus xxvii. Hic decrevit ut infames personæ sacerdotes non accusent. Sacerdos et levitæ sacratis vestibus in usu quotidiano, nisi in ecclesia, non utantur.

**Sixtus Græcus**, ex philosopho, sedit anno i, mensibus x, diebus xxiii, tempore Gallieni et Decii. Hic statuit ut spreto proprio iudice ad alium recurrens excommunicetur. Tandem viii Idus Augusti decollatus est cum sex diaconibus: Felicissimo, Agapito, Januario, Magno, Vincentio et Stephano; et cessavit episcopatus diebus xxxv. Tunc Laurentius archidiaconus et Hippolytus cum familia sua, Abdon et Sennes subreguli Persarum, alique multi diversis suppliciis martyrizati sunt.

**Dionysius**, ex monacho, sedit annis vi, mensibus ii, diebus iv. Hic presbyteris ecclesias dedit, cœmeteria, parochias et dioceses constituit. Martyrizatus est vi Kal. Januarii, et cessavit episcopatus diebus v. In decretis Dionysii hoc reperitur: « Confessio ex necessitate veniens, credibilis non est; non enim debet extorqueri, sed potius sponte proferri. »

**Felix Romanus** sedit annis iv, mensibus iii, diebus xxv, tempore Claudii et Aureliani. Deinde martyrio coronatus est iii Kal. Junii, et cessavit episcopatus diebus v. Hic decrevit ut episcopatus episcopo non adimatur, antequam causa ejus discutatur.

**Eutycianus Tuscus**, de Lunis, sedit anno i, mense i, die i, tempore Aureliani. Obiit vi Kal. Augusti, et cessavit episcopatus diebus viii.

**Caius Dalmata** sedit annis xi, mensibus iv, diebus xii, tempore Carini, Diocletiani et Constantii. Hic constituit septem gradus ordinum, ut esset ostiarius, lector, exorcista, subdiaconus, diaconus, presbyter, episcopus. Martyrizatus est x Kal. Maii, et cessavit episcopatus diebus xi.

**Marcellinus Romanus** sedit annis ix, mensibus iv, diebus xvi, tempore Diocletiani et Maximiani. Hic decrevit ut major a minore non iudicetur, laicus clericum non accuset; clericus vero cujuslibet ordinis absque pontificis sui permissu ad sæculare iudicium neminem attrahat. Martyrizatus est autem vii Kal. Maii. Cum ipso, intra xxx dies, xviii millia hominum pro fide Christi perempti sunt. Tunc nimia persecutio Christianorum fuit, et cessavit episcopatus annis vii, mensibus vii, diebus xxv.

**Marcellus Romanus**, de Via Lata, sedit annis x, mensibus vii, diebus xxi, tempore Maxentii et Maximini. Qui in catabulo jussu tyranni equis diu servivit, et tandem xvii Kal. Februarii migravit. Tunc cessavit episcopatus diebus xx.

**Eusebus Græcus**, ex medico, sedit annis vi, mense i, diebus iii, tempore Constantini; vi Non. Octobris obiit et cessavit episcopatus diebus vii. Hujus tempore crux Domini nostri Jesu Christi v Non. Maii inventa est, et Judas Quiriacus baptizatus est.

Melchiodes Afer sedit annis iv. Hic constituit ut nullus fidelium Dominico jejunaret, nec feria v pro ritu paganorum. Sepultus est autem in cœmeterio Calixti, Via Appia, iv Idus Decembris, et cessavit episcopatus diebus xvi.

Silvester Romanus, ex patre Rufino et matre Justa, sedit annis xxiii, mensibus x, diebus xi. Hunc Cirinus presbyter Romæ docuit; cujus vitam imitatus et mores, ad summum apicem Christianæ religionis attigit. Silvester a juventute hospitalitati, aliisque bonis actionibus pie studuit. Timotheum ab Antiochia venientem hospitio Romæ suscepit, et Christum publice prædicantem totis nisibus adjuvit. Dehinc eundem, post annum et menses tres, pro veritate a Tarquinio urbis præfecto martyrizatum noctu rapuit, et Melchiodem episcopum, cum sanctis presbyteris et diaconibus, ut testem Christi sepelirent, ad domum suam perduxit. Timotheus itaque in horto Theonæ Christianæ mulieris, juxta Pauli apostoli sepulturam, venerabiliter tumulatus est; et Silvester a Perpenna Tarquinio tentus est, et in carcerem ut in crastinum pro confessione deitatis torqueretur missus est. Interea præfectus dum pranderet, osse piscis in gutture versato, interiit, et Silvester, dum persecutor ejus ad tumulum cum luctu duceretur, de carcere cum gaudio exivit. Qui, cum tricenarius esset, diaconus factus est, et paulo post, omni populo poscente, presbyter a sancto Melchiade episcopo ordinatus est; quo migrante, Silvester ab omnibus papa concorditer electus est. Cunctis virtutibus ipse rutilabat, meritoque sanctitatis omnibus idem complacebat.

Immanis erat draco in monte Tarpeio, in quo Capitolium est collocatum, ad quem magi cum sacrilegis virginibus semel in mense cum sacrificiis et listris descendebant cccxv gradibus quasi ad infernum. Hic ex improvise ascendebat, et licet non egrederetur, vicinum tamen aerem flatu suo vitiabat, quo mortalitas hominum et maximus de morte infantium luctus veniebat. Tandem paganus a Silvestro poscentibus auxilium, ipse Christianis triduanum indixit jejunium; post quod, a beato Petro apostolo in visione edoctus, cum tribus presbyteris et duobus diaconibus descendit, et in virtute Dei draconem penitus inclusit, a cujus flatu tota civitas ex illa die et deinceps liberata Deo gratias egit. Hæc ut plurimi gentilium Romæ viderunt, a peste draconis erepti, Christo credentes baptizati sunt.

Constantino imperatore Christianos cogente idolis sacrificare, et plurimas strages agente de illis qui simulacra nolebant adorare, Silvester ab urbe cum clericis suis recessit, et in monte Soracte jejuniis et orationibus insistens aliquandiu delituit. Ultrix vero Dei manus elephantina Constantinum lepra percussit, et sic illum ab effusione sanguinis servorum suorum compefcuit. Augustus ergo pro tanta

mæstus calamitate, quid sibi prodesset obnixè studuit indagare. Tunc nefariorum Capitolii consilio pontificum, jussit perimi turmam ad tria millia infantium, ut fuso sanguine illorum fieret balneum, et in ipso fumanti cruore intinctus impetraret sibi lepræ remedium. Cumque Constantinus a palatio egrederetur ad balneum, et vidisset multitudinem mulierum amarissime flentium pro interfectione pignorum, tanti luctus occasionem inquisivit, facinusque ut cognovit, protinus exhorruit. Longa etiam et subtili concinatione barbaricam crudelitatem damnavit, imperiique Romani pietatem extulit. Filios itaque matribus incolumes reddi præcepit, et amplissima dona cum vehiculis et annonis addidit, et sic eas alacres ad propria remisit.

Sequenti nocte, in visione beatos apostolos Petrum et Paulum vidit, et ab eis admonitus Silvestrum cum clericis suis revocavit, et ab ipso veræ salutis eruditionem audivit, eique libenter in omnibus acquievit. Deinde papa ipsi et omni populo Christiano jejunium unius hebdomadæ indixit; quo peracto, vespere Sabbati salutare lavacrum in palatio Lateranensi parari præcepit et ex more sanctificavit. Tunc Constantinus baptizatus est, subitoque per mediam fere horam nimia luce enicante, a lepra mundatus est et Christum se vidisse confessus est.

Constantino imperante, concilium xlv episcoporum in urbe Roma factum est. Ibi Silvester papa contra xii peritissimos Judæorum principes disputavit, et, opitulante Deo, contradicentes sibi authenticarum imbre sententiarum superavit. Contra Abiathar et Ioasi rabbites dissertum est quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus est. Contra Godoliam et Annam scribas, ex prophetarum libris liquido manifestatum est Christum de Virgine natum, a diabolo tentatum, a discipulo traditum, ab hostibus tentum, illum, flagellatum, aceto potatum, venditum, spinis coronatum, spoliatum, vestimenta ejus in sortem cecidisse, cruci affixum, mortuum et sepultum. Contra Dohet et Chusi didascalos, et Bonoim et Arohel interpretes legis, maxima utilitas incarnationis Christi et tentationis ac passionis ostensa est. Contra Jobal et Thara Pharisæos, authenticæ propalatum est quod Jesus Christus perfectus Deus et perfectus homo est, qui secundum humanitatem, ut omnibus salutem exhiberet, tentatus, passus atque mortuus est; sed omnipotens deitas omnis passionis, sicut splendor solis super arborem, dum ferro cæditur, incisionis expers est. Seleon presbytero copiosa ratio publicata est quod Filius Dei agnus immaculatus jure vocatus est, quia ipse pro totius populi offensa (36) immolatus est. Ex virgine quoque natus est, ut nos ex Ecclesiæ virginis utero nasceremur. Tripliciter tentatus est, ut nos a simili tentatione liberaret; tentus, ut nos dimitteremur; ligatus, ut nos a nodo

maledictionis absolveremur; illusus, ut nos ab illusionem dæmonum erueret; venundatus, ut nos redimeret; humiliatus, ut nos exaltaret; captus, ut nos de captivitate dæmonum auferret; spoliatus, ut nuditas primi hominis, per quam mors ingressa est, tegetetur; spinis coronatus, ut spinas ac tribulos primæ maledictionis a nobis auferret; felle cibatus et aceto potatus, ut nos in terram lacte et melle manantem introduceret; postremo in altari ercis sacrificatus, ut totius mundi peccata deleret. Hic defecit argumentum diaboli: qui vitulum contra vitulum et hircum contra hircum fecerat, agnum contra agnum immaculatum invenire non potuit. Mortuus itaque rex noster est, ut mortis imperium captivaret; sepultus est, ut sepulturas sanctorum benediceret; resurrexit, ut mortuis vitam redderet; ascendit in cælos, ut homini non solum paradisum, quem amiserat, restitueret, verum etiam cælorum januas aperiret. Sedet nunc ad dexteram Patris, ut credentium precibus annuat. Venturus est autem judicare vivos et mortuos, ut reddat unicuique secundum opera sua. Hæc est vera fides Christianorum.

Cumque Silvester hæc et multa alia valide disseruisset, et Seleon, aliis Judæis tacentibus, allegationes papæ laudibus extulisset, duodecimus Zambri, qui magus erat artificiosissimus, restitit; nec authenticis Scripturarum sermonibus, sed magicis actibus configere optavit, taurumque ferocissimum sibi coram omnibus adduci petiit. Mox papa et Augusto præcipientibus, taurus Terentii, quem vix centum fortissimi milites tenere potuerunt, est adductus. In cujus aurem ut Zambri quoddam secretum dixit, statim miser mugitum dedit et violentissime ejectis oculis expiravit. Tunc omnes Judæi nimium insultavere Silvestro, et per duarum fere horarum spatia personuit tumultuatio. Denique Augusto imperante silentium, Silvester convenit maleficum, poscens ut sicut taurum interfecerat vivum, sic eundem in Dei nomine resuscitaret mortuum. Quod ille nequivit facere, sed palam cepit devotare et per salutem Augusti asserere quod si Silvester taurum erigeret a morte, omnes Jædaicam legem dimitterent et Christianæ religioni se traderent. Tunc sanctus papa manus suas expandit, et, positus genibus, cum lacrymis diutissime oravit. Finitis vero precibus, ad juvenum accessit et cum ingenti clamore dixit: « In nomine Jesu Christi, qui a Judæis sub Pontio Pilato preside crucifixus est, surge et sta cum omni mansuetudine. » Protinus surrexit et sanctus præsul accessit et omnia vincula de cornibus ejus solvit. « Vade, inquit, cum omni mansuetudine ad armentum tuum. » Et mox taurus cum mansuetudine rediit ad gregem suum. Tunc omnes Judæi, pedibus ejus provoluti, postulaverunt unda baptismatis regenerari.

Ipsa etiam Helena Augusta publicis se aspectibus levatis aulæis exhibuit, et palam omnibus papæ ge-

nuæ exosculans, sibi locum pœnitentiæ dari rogavit. Eadem hora multi dæmones ex obsessis corporibus egressi sunt, sanctique Silvestri jussu se coactos exire confessi sunt.

In præfata Christianorum et Judæorum altercatione, Zenophilus et Craton præcipui censores et ordinarii ab Augusto et senatu electi fuerunt, quorum unus erat Græcus et alter Latinus. Ambo peritissimi erant oratores et dicaces veritatis amatores, et in Romana curia per longum tempus probatissimi rectitudinis servatores, avaritiæque contemptores. Ambo gentiles erant, ut neutræ parti pro religione faverent, sed justitiæ solummodo famulari student, et ne Christiani vel Judæi pro sua secta illos suspectos haberent.

Triumphante autem Christo per sanctum Silvestrum, multi Judæorum et gentilium crediderunt. Et quia inter initia primi mensis hæc gesta sunt, dato nomine in Pascha baptizati sunt. Extunc cepit nomen Domini ab omni populo Romano magnificari et fidelium grex in toto mundo confortari et ubique Dei virtute admodum exaltari.

Silvester papa, ex præcepto Constantini, cccxvii episcopos in Nicæa Bithyniæ congregavit, et in urbe Roma cclxxvii præsules ad concilium ascivit. Hic constituit ut nullus laicus clericum crimen inferat. Oppressus iudices quos elegit habeat. Diaconi Dalmaticis utantur, et pallio linostimo eorum læva tegatur. Nullus clericus pro causa qualibet in curiam introeat, nec ante judicem nisi in Ecclesia causam dicat. Sacrificium altaris ad missam non serico neque panno tincto celebretur, sed in lineo tantum, sicut a Joseph corpus Domini sepultum legitur. Si quis vult in Ecclesia militare vel proficere, sit lector annos xx, exorcista dies xxx, acolytus annis v, subdiaconus annis v, diaconus annis vii, presbyter annis iii, et, postea si meretur, fiat episcopus. Denique Silvester, post innumera bona, ii Kal. Januarii obiit. Et cessavit episcopatus diebus clxv.

#### XXVI. *Sequentium Romanorum pontificum historiæ.*

Marcus Romanus, ex patre Prisco, sedit annis ii, mensibus viii, diebus xx. Hic duas basilicas fecit, unam via Ardeatina in cœmeterio Balbinæ, ubi requiescit, aliamque in urbe Roma juxta Palatinas Episcopos per diversa loca xxvii ordinavit. Nonas Octobris defunctus est. Et cessavit episcopatus diebus xx.

Julius Romanus, ex patre Rustico, sedit annis xv, mensibus ii, diebus vii. Hic tempore Constantii hæretici multas tribulationes sustinuit, et pro fide catholica mensibus x in exsilio fuit, sed post mortem tyranni ad sedem suam cum gloria remeavit, duas basilicas fecit et cœmeteria tria. Episcopos ix ordinavit. Pridie Idus Aprilis obiit. Et cessavit episcopatus diebus xxv.

Liberius Romanus, ex patre Augusto, sedit annis vi, mensibus iii, diebus iv, tempore Constantii. Tribus annis pro fide in exsilio fuit. Postea consentiens Arianis, per Ursatium et Valentem hæreticæ

presbyteros revocatus est et Catholicos vehementer persecutus est. Denique vii Kal. Maii Via Salaria in cœmeterio Priscillæ sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus vi.

Felix Romanus, ex patre Anastasio, sedit anno i, mensibus iii, diebus iii, Liberio exsulante. In concilio XLVIII episcoporum Constantinum Augustum ab Eusebio Nicomediensi rebaptizatum et Ursatum ac Valentem hæreticos anathematizavit. Depositus est ergo et passus in civitate Corona, iii Idus Novembris, et cessavit episcopatus diebus xxxvii. Hic episcopos xix ordinavit, et dies ejus in ordinatione Liberii dinumerantur. Statuta quippe, quæ Liberius ante exsilium fecerat, authentica sunt; quæ vero post reditum, quia consenserat hæreticis, irrita sunt.

Damasus, natione Hispanus, ex patre Antonio, sedit annis xviii, mensibus iii, diebus xi. Cum eo sub intentione Ursinus ordinatus est, sed ab urbe ejectus, in Neapoli episcopus constitutus est. Damasus vero in virtutibus laudabilis factus est. Multa corpora sanctorum requisivit et invenit, quorum monumenta versibus declaravit. A duobus autem diaconibus, Concordio et Calixto, de adulterio invidiose accusatus est, sed facta synodo a XLIV episcopis accusatores condemnantibus purgatus est. Psalmos die noctuque in Ecclesia cantari statuit, et decretum inde presbyteris vel episcopis et monasteriis direxit. Hieronymum divinæ legis interpretem amavit, pontificali auctoritate admodum corroboravit, ac ad indagandum Scripturarum certitudinem instigavit. Episcopos per diversa loca LXII ordinavit. Via Ardeatina, in basilica quam ipse construxit, iii Idus Decembris juxta matrem suam sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus xxxi.

Siricius Romanus, ex patre Tiburtio, sedit annis xv. Hic multa commoda statuta fecit et per universum mundum expersit, quia circa gregem Dominicum valde sollicitus fuit. Episcopos per diversa loca xxxii consecravit. In cœmeterio Priscillæ, via Salaria viii Kal. Martii sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus xx.

Anastasius Romanus, ex patre Maximo, sedit annis iii, diebus x. Hic constituit ut, quotiescunque sancta evangelia recitantur, sacerdotes non sedeant, sed curvi stent. Nullus clericus transmarinus sine chirographo episcopi sui ordinetur, Crescentianam basilicam in regione secunda urbis Romæ fecit et episcopos xi consecravit. In cœmeterio autem suo ad Ursumpileatum v Kal. Maii sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus xxi.

Innocentius Albanensis, ex patre Innocentio, sedit annis xv, mensibus ii, diebus xxi. Hic multa statuta fecit, multos Kataphrygas invenit et exsilio relegavit, Pelagium et Cœlestinum hæreticos damnavit. Constituit ut qui natus esset de muliere Christiana baptizetur, quod Pelagius damuabat. Basilicam sanctorum martyrum Gervasii et Protasii dedicavit, ex devotione testamenti Vestinæ illustris

feminæ et multis muneribus honoravit. Episcopos LIV ordinavit. Jejunium Sabbato constituit celebrari, quia Sabbato Dominus in sepulcro positus est et discipuli jejunaverunt. Ad Ursumpileatum v Kal. Augusti sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus xxii.

Zozimas Græcus, ex patre Abramio, sedit anno i, mensibus iii, diebus xi. Hic multa constituit in Ecclesia, jussit diacones lævam palliis linostimis opertam habere, et per parochias cereum benedici. Episcopos viii consecravit.

Bonifacius Romanus, ex patre Jocondo presbytero, sedit annis iii, mensibus viii, diebus vii. Hic sub intentione cum Eulalio ordinator uno die, et dissensio fuit in clero mense vii et dies xv. Eulalium

in basilica Constantiniana, Bonifacius vero in basilica Julii ordinatus est. Sed auctoritate Honorii Augusti et Valentiniani Placillæ Augustæ filii uterque ejectus est. Veniente Pascha, Eulalius urbem intravit, in basilica Constantiniana baptizavit et Pascha celebravit. Imperatores ergo, pro tanta præsumptione irati, Eulalium in Campaniam expulerunt; Bonifacium vero in urbem Romam revocantes, episcopum constituerunt. Hic decrevit ut nulla monacha vel mulier contingat pallam sacratam aut lavet, vel incensum in ecclesia nisi minister ponat. Servus vel obnoxius Curie, seu cujuslibet rei, clericus non fiat. Bonifacius papa in cœmeterio Sanctæ Felicitatis martyris, juxta corpus ejus, oratorium fecit, et episcopos per diversa loca xxxvi ordinavit. Deinde Via Salaria, juxta corpus sanctæ Felicitatis, viii Kal. Novembris sepultus est, et cessavit episcopatus diebus ix. Tunc clerus vel plebs petierunt Eulalium revocari, sed ille non consensit Romam reverti.

Cœlestinus Romanus, ex patre Prisco, sedit annis viii, mensibus x, diebus xvii. Hic multa bona constituit. Antiphonatum CL psalmos David ante sacrificium statuit modulari. Nam antea Pauli tantum epistola recitabatur et sanctum evangelium, et missæ fiebant. Episcopos XLVI consecravit. In cœmeterio Priscillæ iv Idus Aprilis sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus xxi.

Sixtus Romanus, ex patre Sixto, sedit annis viii, diebus xix. Hic a quodam vasso incriminatus est. Valentinianus igitur Augustus synodum LVI episcoporum congregavit, a quibus papa purgatus et vassus condemnatus est. Idem infra iii menses obiit, cujus corpus ad beatum Petrum papa sepelivit. Sixtus papa basilicas sanctorum pluribus ornamentis decoravit et episcopos LII ordinavit. Via Tiburtina in crypta, juxta corpus beati Laurentii, sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus xxii.

Leo Tuscus, ex patre Quintiano, sedit annis xxi, mense i, diebus xiii. Hic in Chalcedonia cclvi sacerdotes, Marciano principe catholico juvante, aggregavit, et cccvii episcoporum chirographa suscepit, comprobavit, et exposita fide catholica Eutychium et Nestorium hæreticos damnavit. Multas

epistolas fidei solerter edidit, quibus synodum Chalcedonensem frequenter firmavit. Ad Marcianum principem fecit epistolas XII, ad Pulcheriam Augustam IX, ad episcopos Orientis XVIII. Studiosus in sacris multa bona egit. Episcopos CLXXXV ordinavit. Sepultus est apud beatum Petrum apostolum III Idus Aprilis. Et cessavit episcopatus dies VII.

Hilarius Sardus, ex patre Crispino, sedit annis sex, mensibus III, diebus X. Hic epistolas de fide catholica per universum Orientem sparsit, et tres synodos, Nicænam, Ephesianam et Chalcedonensem, confirmavit, et omnes hæreses anathemate damnavit; multa pretiosa ornamenta in basilicis Sanctorum perpetravit et episcopos XXXII ordinavit. Post multa bona opera sepultus est ad beatum Laurentium in crypta, juxta corpus sancti Sixti episcopi. Et cessavit episcopatus diebus XV.

Simplicius Tiburtinus, ex patre Castino, sedit annis XV, mense I, diebus VII. Episcopos XXXVI ordinavit. In basilica Sancti Petri apostoli VI Nonas Maii sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus VI.

Felix Romanus, ex patre Felice presbytero de titulo Fasciolæ, sedit annis VIII, mensibus XI, diebus XVII, temporibus Zenonis, Augusti et Odoacris regis Gothorum usque ad Theodericum regem. Hic Petrum Alexandrinum episcopum et Achatium Constantinopolitanum a recta fide deviantes excommunicavit, et contra illos a sede apostolica duos episcopos, Mesenum et Vitalem, misit. Qui ut in civitatem Heracleam intraverunt, pecunia corrupti præceptum papæ non fecerunt. Felix papa, ut illud agnovit, facta discussione, ambos a communione ejecit. Episcopos XXXI ordinavit. In basilica Sancti Pauli apostoli sepultus est, tempore Theoderici regis et Zenonis Augusti. Et cessavit episcopatus diebus V.

Gelasius Afer, ex patre Valerio, sedit annis VIII, diebus XVIII. Hic amator pauperum fuit, clerum ampliavit, Romam a fame et periculo liberavit. De omni Ecclesia constitutum fecit. Tractus et hymnos sicut Ambrosius composuit, et libros contra Eutychem et Nestorium, qui nunc usque bibliothecæ archivo tenentur reconditi, edidit. Manichæos, quos in urbe Roma invenit, exsilio deportari præcepit, et codices eorum ante fores basilicæ Sanctæ Mariæ concremavit. Petrum et Achatium in perpetuum damnavit, si non pœniterent, eo quod multa mala et homicidia per eos fierent. Episcopos LXVII ordinavit. In basilica Beati Petri apostoli XI Kal. Decembris sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus VII.